Quom<sup>a</sup> hoc charte spacium inferioris anni procuratores nuper candidum reliquerint, opere precium  
 fore duximus concordie suasoriam [orationem] a Sebastiano de Rotenhan Babenbergensis dyocesis layco ad  
 25 nacionem nostram nuper habitam subtexere, quo intuentibus persuadendi novicios ad sese intitulum for- 25  
 tassis occasionem prebeat:

„Non me preterit, viri magnifici, generosi et maiores semper celebrandi, quo elocucionis genere, qua  
 indolis sagacitate, quo exercicio, quoque dicendi lepore atque facundia peditus debeat esse is, qui vel imper-  
 territus orandi provinciam subiverit, potissimum quod Ciceronis sententia in dies mihi occurrit, dum hanc  
 30 dicendi facultatem non nisi gravissimis consumatissimisque virorum asserit concedendam. At ego et ingenioli 30  
 mei tenuitatem recte perpendens, nolui tantum et tam grave onus meis humeris longe impar amplexari,  
 quamobrem vestrarum dominacionum amplitudo in presentia me hunc concionis locum minime orandi causa  
 transcendisse existimabit, sed conficiendi tantum instituciones vestras, ne munus, quod, scitis, mihi iniunctum  
 est, videar recusare.

35 Quom<sup>a</sup> autem deliberassem id pastoris loco apud dominaciones vestras disserere, quod et honori et 35  
 emolumento foret omnibus, post celicolarum veneracionem probabilis reipublice vestre consonancia salu-  
 brius persuadenda sese obtulit. Amicicia enim, ut Arpinas orator inquit, est divinarum humanarumque  
 cum benevolencia et charitate summa consensio, qua sane non scio an, solis prudencie apicibus exceptis,  
 homini nil melius, nil sanctius, nihil denique venerabilius a diis immortalibus sit contributum, tametsi  
 40 alii divicias preponunt, alii honores, nonnulli potenciam, alii valitudinem, perquam multi et voluptatem 40  
 belluis profecto peculiarem, ego tamen quod vivacioris probabiliorisque opinionis ymaginem sequitur elegi-  
 bilius semper iudicaverim. Nemo enim, si philosopho<sup>a</sup> in ethicis creditur, preter amicicie dulcedinem optaret  
 vivere, omni etiam reliqua voluptatum illecebri potitus, hanc fraterne huius religionis vestre fundatricem,

45 <sup>a</sup> sic.

<sup>b</sup> Hic articulus in superiore margine paginae parva et haud perspicua manu additus est.

hanc dominorum Germanorum florentissimi huius studii scolasticorum exornatricem, prisco eciam tempore fuisse quis dubitet, hanc preterea inquam nostro denique evo iure amplectemur.

Vestram enimvero nacionem hoc in cantatissimo Felsinensi gymnasio ante secula fuisse, publicis instrumentorum argumentis perquam facile doceremus, semperque honoratam, adeoque tum illustrissimorum Germanie regulorum complures sese huic annumerari non sint dedignati, tum excellentissimus aliquando 5 Mediolani dux ad solam nacionis vestre instanciam cum universitatis rectore et legato etc. honori eciam suo libenter derogari voluerit, qui, nisi fallar, tali in casu (ut alias gravis erat) universe Bononiensis academie petitionibus egre condescendisset. Vestrorum porro statutorum continuitatem, eleganciam, gravitatem qui non admiretur, nescio qua lectione capiatur; unum dicere ausim, me inter remasticandum ea quandoquidem 10 oblectatum, adeoque quod, ita me dii ament, illorum conditoribus perpetuam beatitatis mansionem sepius- eule exoptaverim. Deorum siquidem veneracionem vestro in conciliabulo mediusfidius ardentissimam, tamquam hoc divi in Fridiani sacello cunctis innotescentem, silencio transivi, et alia relatu digna brevitatis causa obmissurus, que, quom, sicut predecessores vestri exactiori industria semper conati sunt, inesse conserva- veritis, nimirum posteritatis memoriam sunt paritura.

15 Quemadmodum autem Avicenna, medicancium facile princeps, in decima tertia tercii tractatu secundo, incolumem animi corporisque conservacionem ex sola stomachi custodia procedere asserit, quo immodice suffuso, distento, suffarcinato et ut ita dixerim eduliis oppresso, non cruor arteriis, non medulla ossibus, non denique efflatorum spirituum refocillacio suppetit, paulatimque omnes animalis articuli a naturalibus sto- machi operacionibus \* destituti prorsus resolucionem paciuntur, ita communitatem vestram in amiciciis pre- 20 coniorumve splendoribus supramemoratis diu persistere non posse dominaciones vestre sibi persuadeant, nisi accessoria eius organa ad principaliora, et vicissim, rite coadunentur, nisi excedencia ad amussim coerceantur, nisi vel citharedi instar proporcionalis quedam harmonia ocus inducatur.

Sed quorsum hec? auditor forsitan sciscitabitur. Clandestina tabe vestram Hercule nacionem nuper infectam esse, verius responderi posse arbitror, dissimulatas (nescio si recte appellaverim) factiones iampri- 25 dem subrepsisse, coniecturis monstratur, quod tum noviciorum nonnulli ymaginariam pretendentes libertatem vestre communitatis intitulationem subterfugiunt, tum vestratum complures iurisiurandi et (ut sic dixerim) confederacionis prestite immemores, hoc illis persuadere negligunt, qui tametsi perpauca sunt, quom mee adhortacionis verba sincero de pectore manancia piis auribus acciperent, future dissensionis vitande gracia haud vestre nacioni male consultum existimarem, quod Cathelinarii\* Cesarianique bellorum exordia alcus 30 repetendo pusillam plerumque scintillam temporis tractu inextingwibilem producere flammam conspicimus. Agite preterea, viri amplissimi, vigilate inquam et summa ope alacrique studio (ut imperatoria § finalis prohemii institucionum verba ymiter) monitorias hasce nostras hauriendo vosmetipsos sic unanimes osten- dite, quo concordie dea vos pulcherrima foveat, quo passim constipati insidiosis obluctancium machinis valencius refragamini, quo demum in tranquillitatis amenitate legitimo erudicionis opere perfecto 35 *σοφον* — *sophos phylon* — hoc est sapientie amici, qui Platoniceis testibus sola mortalitatis fragilitate ab angelis secernuntur, vere appellari possitis defecatum, divinum purificatumque intelligencie spiritum humano in corpuseculo contegentes.

Sed ne dominacionum vestrarum amplitudinem longius morer, quam par est, vela dictionis nostre contrahenda Tibullianis hisce numeris claudam:

40 Vivite foelices memores et vivite nostri, 40  
Sive erimus seu nos fata fuisse velint.

\* sic.

## 1500.

Ratio dominorum Godschalci de Anevelt et Georgii de Trawtenbergk procuratorum  
anno iubilæi 1500.

5 [A]nno christiane salutis millesimo quingentesimo, indictione tertia, die vero epiphaniæ Domini, ponti- 5  
ficatus domini Alexandri pape sexti anno eius octavo, invictissimo ac gloriosissimo principe et domino domino  
Maximiliano divina favente clementia Romanorum rege semper augusto ac Hungarie, Dalmatie, Croatie etc.  
rege, archiduce Austrie, duce Burgundie, Flandrie, Geldrie etc., comite Flandrie ac in Tirol etc., sacro-  
sanctum Romanum et universale imperium feliciter administrante, inclita ac prestantissima natione scholarium  
10 Almanorum Bononie utriusque vel alteri iurium studentium in basilica divi Fidriani extra portam Sancti  
Mamme iuxta tritum eiusdem nationis morem ab antiquo semper observatum legitime congregata, electi  
fol. 147<sup>v</sup>. fuerunt in procuratores concorditer ac nemine discrepante seu reluctante \* nobiles viri domini Godschalci  
de Anevelt ex Holsatia<sup>a</sup> thesaurarius Slesvicensis<sup>b</sup> ac eiusdem et Roschildensis ecclesiarum canonicus ac  
Casparus de Hürnhaim<sup>c</sup>; qui quidem sic electi tamquam obedientie filii statim et incontinenti, prestito tamen  
15 prius tenore statutorum nationis nostre iureiurando, munus procuracionis obedienter in se suscipiendum  
duxerunt et acceptandum, susceperuntque et acceptarunt expresse. Deinde prenarratus dominus Casparus, certis  
de causis animum suum ad hoc moventibus, hinc, animo non redeundi suo durante offitio, discedere statuit  
atque discessit, quapropter in ipsius locum sibi fuerat substitutus nobilis vir dominus Georgius de Trauten-  
bergk<sup>d</sup> ex Reudt, qui una cum supradicto domino Godschalco prefatum procuracionis munus usque ad finem  
20 solleter administrarunt. 20

## Recepta:

Die dominica 28. Ianuarii recepimus computum et  
rationem a predecessoribus nostris, qui, facto cal-  
culo et defalcatis expensis, extiterunt debitores na-  
25 tionis et nobis in libris Bononiensibus octuaginta  
fol. 148<sup>v</sup>. duabus, de quibus ego Godschalci effectualiter  
recepimus libras quadraginta octo. Restantem autem  
summam recepit collega meus dominus Casparus.

Die Iovis 13. Februarii ex banco nobilium de Feli-  
30 sinis<sup>e</sup> libras quinque.

Pecunia collecta ex contributione dominorum  
scholasticorum hoc anno nationi nostre incor-  
poratorum:

35 Illustrissimus princeps et dominus dominus Iohannes  
iunior Saxonie, Angarie ac Westfalie dux<sup>o</sup> etc.  
pro se ac familiaribus suis, scilicet nobilibus do-  
minis Bernardo de Oppershusen, Iohanne de Myn-  
ningrade ac Andrea Lochowen, ducatos largos duos.

40 Illustres domini Sigismundus, Ludovicus et Georgius,  
fratres, comites de Hohenloe<sup>f</sup> pro se et egregio do-

mino Thoma ex Kerstem iuris pontificii doctore,  
eorundem dominorum comitum preceptore, florenos  
Renenses duos.

Generosus dominus Philippus baro in Limpurk<sup>g</sup> sacri  
Romani imperii pincerna hereditarius, semperfrey, 25  
pro se et familiari suo Vito<sup>h</sup> Pfeyfelman Herbipo-  
lensi florenum Renensem unum.

Nobilis dominus Sebastianus de Kinsperk<sup>i</sup> medium  
ducatum.

Dominus Ambrosius Yphoffer de Inspruk octo grossittos. 30

Nobilis dominus Iohannes Mulbeck Noricus doctor  
theologie pro se et pro Iohanne Poplein<sup>j</sup> de Nova  
Civitate florenum Renensem unum.

Dominus Leonardus Helt<sup>k</sup> patritius Nurnbergensis octo  
grossetos. 35

Dominus Pontianus de Boscovissen<sup>l</sup> clericus Traiecten-  
sis diocesis Bolendinos sedecim.

Dominus Simon Geyr Sweinfordensis medium florenum.

Dominus Iohannes Bamgartner<sup>m</sup> ex Kopfstein pro se  
et pro preceptore eius domino et magistro Iacobo 40

\* Qui postea creatus est in episcopum Hildensemensem *al. m.*

<sup>a</sup> Holsatia B.      <sup>b</sup> Slesvicensis B.      <sup>c</sup> Hürnhaim B.      <sup>d</sup> Trautenberg B.      <sup>e</sup> Fesilinis A.  
<sup>f</sup> Hohenloe B.      <sup>g</sup> Limpurg B.      <sup>h</sup> Kunsperk B.      <sup>i</sup> Poplein B.      <sup>k</sup> Heldt B.      <sup>l</sup> Boscovissen B.      45  
<sup>m</sup> Bamgartner B.

<sup>n</sup> Iohannes IV. dux Saxonie, episcopus Hildensemensis, 1504, Jul. 13—1527. Mitra eum baculo in margine rubeo co-  
lore picta est.

- Peichelscand<sup>a</sup> ducatum Hungaricalem unum, qui quidem dominus Iohannes hoc anno de mense Octobris fatis ordinantibus hic Bononie defunctus est.\*
- Venerabilis dominus Casparus Mergenaw ecclesie collegiate Sancti Sepulcri dominici in Legnitz<sup>b</sup> scholasticus et ecclesie beate Marie virginis ibidem plebanus medium ducatum.
- Venerabilis ac nobilis dominus Thomas Truchses<sup>c</sup> Spirensis et Sancti Burchardi extra muros Herbipolenses ecclesiarum canonicus Bolendinos viginti sex.
- 10 Dominus Iohannes Reichel ex Wratislavia<sup>d</sup> diocesis Gnesensis Bolendinos decem et octo.
- Dominus Dietherus Wenck ecclesie Sancti Victoris Maguntinensis canonicus Bolendinos viginti septem.
- 15 Dominus Lucas plebanus in Heltwin decem grossittos.
- Dominus Sigismundus Altman de Schmidmuel<sup>e</sup> Bolendinos sedecim.
- Nobilis dominus Erasmus Manduvel<sup>f</sup> clericus Caminensis diocesis medium florenum Renensem.
- 20 Dominus Wolfgangus Ketwik de Liptzck<sup>g</sup> Merssersburgensis<sup>h</sup> diocesis medium florenum Renensem.
- fol. 148v. Nobilis dominus Theodericus de Dinckelaghe<sup>i</sup> clericus Osnaburgensis diocesis medium florenum Renensem.
- 25 Nobilis dominus Iohannes de Wolstoff<sup>k</sup> de Bornstoff Misnensis diocesis medium florenum Renensem.
- Dominus Anthonius Potzschn<sup>l</sup> de Rietterschaim<sup>m</sup> Frisingensis diocesis medium ducatum.
- Dominus Henricus Bromsse Lubicensis medium ducatum.
- 30 Dominus Iohannes Botzheim<sup>n</sup> de Sasbach vicarius chathedralis ecclesie Argentinensis<sup>o</sup> medium florenum Renensem.
- Dominus Georgius Schutz de Uttingertall<sup>p</sup> medium florenum Renensem.
- 35 Dominus Nicolaus de Ruckingen<sup>q</sup> de Frangfordia medium florenum Renensem.
- Nobilis dominus Theobaldus de Bornnbach artium magister medium florenum Renensem.
- 40 Dominus Iohannes Lazei<sup>r</sup> de Keschin<sup>s</sup> Brixinensis decem grossittos.
- Dominus Henricus Werther de Northusen<sup>t</sup> medium ducatum.
- Nobilis dominus Conradus de Steinberghe<sup>u</sup> moram trahens in Lechtenberch et Bodenborch<sup>v</sup> castris Hildensemensis diocesis<sup>††</sup> medium florenum Renensem.
- Dominus Petrus Averenck Daventriensis Traiectensis diocesis Bolendinos sedecim. 5
- Dominus Bernardus Koningk de Nordlingen<sup>w</sup> et dominus Michael Huber Augustensis diocesis promiserunt contribuere cum ad pinguiorem fortunam devenerint.
- Dominus<sup>x</sup> Leonardus Griming Saltzburgensis. 10
- Dominus Olavus Swart canonicus Upsalensis.
- Dominus Iohannes Albertus Balduinus Tridentinus.
- Dominus Iohannes Cosma Balduinus Traiectensis<sup>y</sup>.
- Dominus Mattheus Matthiel Traiectensis<sup>z</sup>.
- \* Dominus Iohannes Paulus Zottenperger Traiectensis<sup>z</sup>. 15 fol. 149r.
- Sex prenarrati domini scholares proxime precedentes sunt sub nobis intitulati, sed quia nostro durante offitio nichil solverunt, proinde etiam eis nichil annotavi; attamen primus inter illos sex, scilicet dominus Leonardus, promisit Bolendinos sedecim, secundus medium ducatum seu Bolendinos XXXIII, et quilibet aliorum quatuor Traiectensium<sup>z</sup> Bolendinos decem et octo, quam quidem pecuniam si eos aut eorum aliquem imposterum solvere contingerit, annotetur; et fiat ratio per procuratores eadem solutionem recipientes.
- Pecunia collecta ex cistula nationis pro pena:  
In die epiphanie Domini Bolendinos decem et novem.  
In die purificationis Bolendinos quatuor.  
In die Iovis sancta Bolendinos quinque quadrinos II. 30  
In die paschatis Bolendinos viginti quatuor.  
In die penthecostes Bolendinos duos.  
In die assumptionis<sup>z</sup> beate Virginis Bolendinos tres.  
In die animarum Bolendinos duos.  
In die nativitatis Christi Bolendinos quatuor. 35
- Erogata:  
In die purificationis gloriosissime ac beatissime Marie semper virginis pro dopleriis ante altare et quatuor candelis supra altare reliquisque cereis inter dominos scholares ac familiares eorundem distribui solitis (defalcato iuxta pondus valore cere antique) libras sedecim Bolendinos tres.

45 \* Turribulum reliquit etc. *al. m.*, quae etiam turribulum adpiazit. \*\* Utriusque universitatis dignissimus rector, 45 electus prima Maii anno 1505. *al. m.* \*\*\* Postea factus canonicus summae sedis Constantiensis, obiit ibidem decanus anno 36, abstemius toto tempore vitae suae *al. m.* † artium magister *al. m.* †† qui obiit 8 Kalendas Iulias, quae erat XXIII<sup>x</sup> Iunii 1502., accepto vulnere a lictoribus pallacil. In eodem gymnasio animam fato tradidit; ora pro eo *al. m.*

<sup>a</sup> Peichelstand *B.*    <sup>b</sup> Lignitz *B.*    <sup>c</sup> Thruchses *B.*    <sup>d</sup> Vratislavia *B.*; *nomen diocesis deest B.*    <sup>e</sup> sic *A.*  
50 Schmidmuel *B.*    <sup>f</sup> Wanduvel *B.*    <sup>g</sup> Leiptzick *B.*    <sup>h</sup> sic *A.*; Mersburg. *B.*    <sup>i</sup> Dunchelaghe *B.*    <sup>k</sup> Wol- 50  
stuff *B.*    <sup>l</sup> Potzsner *B.*    <sup>m</sup> Rietterscham *B.*    <sup>n</sup> Boltzheim *B.*    <sup>o</sup> Ytingertal *B.*    <sup>p</sup> Rucking *B.*  
<sup>q</sup> Lazei *B.*    <sup>r</sup> Keschtum *B.*    <sup>s</sup> Steinburg *B.*    <sup>t</sup> Liechtenberg et Bodenburg *B.*    <sup>u</sup> Koningk de Nor-  
tingen *B.*    <sup>v</sup> Abhinc nomina desunt *B.*    <sup>w</sup> Traiect in *litura scriptum*, tensis *corr. ex ntinus.*    <sup>x</sup> sic.

- Item fackinis, qui easdem candelas portabant ad domum meam et altera die de domo mea ad nationem, deinde restantes candelas de natione iterum ad domum meam ac postremo easdem iterum ad aromatharium, Bolendinos quinque.
- 5 In die palmarum pro ramis palmarum grossittum unum.
- Item pro candelis ad missam que legebatur quadrantes quinque.
- 10 Item in die pasce pro candelis ad missas que legebantur quadrantes decem.
- Item in die sancti Georgii in exequiis domini Iohannis Brandis duobus monachis missas legentibus Bolendinos decem.
- 15 Item pro luminibus octo Bolendinos quadrantes tres. Hic dominus Iohannes Brandis pie memorie legavit nationi nostre unum ducatum Hungaricalem, prout in alio libro nationis annotatum est.
- fol. 149 v. Item in exequiis domini Nicolai Voldsker \* pro luminibus Bolendinos septem.
- 20 Item in exequiis domini Iohannis Bamgartner pro luminibus Bolendinos septem.
- Item die 14. Augusti priori nationis nostre libras duas.
- Item in die animarum pro luminibus Bolendinos septem.
- 25 Item in die epiphanie Domini in fine officii nostri pro ientatione sive collatione florenos Renenses tres.
- 30
- Restantem autem medium ducatum, quem ultra dictos tres aureos pro necessario nationis honore, seu pro saldonibus, malmatico, confectionibus atque vino ex privata nostra pecunia erogavimus, minime duximus computandum, cum statuta nostra id fieri 5 prohibeant.
- Item pro pickeriis Bolendinos decem et octo.
- Item fackinis, qui omnia hinc inde portabant et reportabant, et pro lotione mapparum Bolendinos novem.
- 10
- Habito et facto quam accuratissime calculo procurationis nostre de et super omnibus et singulis premissis tam receptis quam expensis, quibus quidem expensis legaliter defalcatis, restabant nationi per nos solvende libre centum et decem et octo Bolendini quatuordecim quadrinus unus; quas (omnibus mora ac dilatione cessantibus) dominis successoribus nostris in prompta numerata pecunia aurea realiter dedimus, tradidimus et assignavimus. Acta fuerunt hec Bononie, die dominica 24. Ianuarii 20 anno 1501, presentibus ibidem ac omnia et singula premissa, dum sic, ut prefertur, fierent et agerentur, videntibus et audientibus nobilibus ac venerabilibus viris dominis Thoma Truchses, Erasmo Manduvel, Eggerdo Krantz ac Iohanne Kohorne, 25 sindicis ad hoc per inclitam nationem nostram spetialiter constitutis ac deputatis.

## 1501.

fol. 150 v. \* Raciones dominorum Sebastiani de Rubrogallo Franci et Nicolai de Ramin Pomeriensi procuratorum.

35 Anno Salvatoris nostri 1501, indictione quarta, sexta die Ianuarii, pontificatus sanctissimi in Cristo patris et domini Alexandri pape sexti, invictissimo domino nostro domino Maximiliano sacrosanctum Romanorum imperium regiis fastibus foeliciter administrante, cantatissima dominorum Germanorum utriusque vel alterius iuris candidatorum nacio in divi Fridiani sacello extra Bononiensis municipii portam Sancti Mamme prout moris est legitime convocata et congregata, in procuratores rite elegit ac solemniter nobiles 40 viros dominum Sebastianum de Rotenhann ex Rentweinsdorff Bambergensis dyocesis laycum necnon dominum Nicolaum de Ramin Camminensis dyocesis; qui pro nacionis commodo, iuxta statutorum tenorem oblato fidelitatis iureiurando, procuracionis munus spontanei subierunt.

Et dominus Nicolaus postea abeundo substituit dominum Erasmum Manduel, qui gessit usque in finem.

45

Accepta:

Trigesima ex post Ianuarii die calculatorum disputatione cum antecessoribus nostris habita, debuerunt nacioni libras Bononiensium centum decem octo Bologninos 4 quatrimum 1, quas (ab uno scilicet 23 ducatos, ab altero 12 ducatos minus 5 Bologninis 2 quatrinis, auri largos, capiendo) solutas habuimus.

50 Item ex institutoribus de Felisinis libras quinque.

## A dominis hoc anno intitulatis:

- Generosi viri dominus Hauwoldus nec non Hernestus<sup>a</sup> barones de Schleinitz fratres dyocesis Misnensis una cum preceptore domino Stephano Gert<sup>b</sup> dyocesis Sambiensis florenos tres etc. dederunt.
- ✓ Dominus Ioannes Szwave vicedominus Camminensis necnon eiusdem ac ecclesie beate Virginis Stetiniensis canonicus 25 Bologninos.
- Dominus Petrus de Bernstein Misnensis dyocesis 33 Bologninos.
- 10 Dominus Wolfgangus Monich Misnensis dyocesis<sup>c</sup> 33 Bologninos.
- Dominus Gotfridus de Wolfersdorff<sup>c</sup> diocesis Neunbergensis 24 Bologninos.
- 15 Dominus Adam Küchenmayster diocesis Maguntinensis 26 Bologninos.
- Dominus Nicolaus am Stayg<sup>d</sup> diocesis Misnensis 26 Bologninos.
- Dominus Sigismundus de Windeck diocesis Brixinensis<sup>\*\*\*</sup> 24 Bologninos.
- 20 Dominus Udalricus Croatus de Lapitz diocesis Pataviensis<sup>\*\*\*</sup> 24 Bologninos.
- Dominus Wolfgangus Has diocesis Pataviensis 6 Bologninos.
- 25 Dominus Ioannes Walwitz diocesis Magdeburgensis 24 Bologninos.
- Dominus Nicolaus Widstock diocesis Halberstatensis 24 Bologninos.
- Dominus Henricus Horn diocesis Halberstatensis 16 Bologninos.
- 30 Dominus Nicolaus Smetzdorff diocesis Halberstatensis 33 Bologninos.
- Dominus Melcher Bueren<sup>e</sup> diocesis Monasteriensis 24 Bologninos.
- 35 Dominus Lampertus de Wilick<sup>f</sup> diocesis Coloniensis 16 Bologninos.
- ✓ Dominus Gregorius Mitzlaff vicarius ecclesie beate Marie virginis diocesis Camminensis 8 Bologninos.
- Dominus Wolfgangus Schütz diocesis Misnensis 24 Bologninos.
- 40 Dominus Henricus Ioannes Novimagensis<sup>g</sup> diocesis Traiectensis 5 Bologninos.

## Ex penis capsule nacionis:

- 45 \* In epiphania Domini 3 Bologninos.  
In die palmarum 17 Bologninos 3 quatrinos.

- In festo pascatis 4 Bologninos 2 quatrinos.  
In die penthecostes 2 Bologninos 1 quatrino.  
Die animarum Cristi fidelium 3 Bologninos 5 quatrinos.

## Expensa pro nacione:

- 5  
Item pro candelis ad purificationem gloriose virginis Marie libras 13 Bologninos 3.  
Item 5 Bologninos portitori earundem ex aromatarii edibus ad nos, postea in sacellum nostrum etc.  
Item 9 Bologninos in exequiis domini Theoderici Witzleben.  
Item 3 Bologninos 3 quatrinos pro olivis, emimus alter altero nesciente.  
Item 2 libras monacho nostre nacionis iure pensionis.  
Item 7 Bologninos pro una cere libra in animarum 15 anniversario.  
Item 10 quadrinos pro clave ad nacionis cistulam etc.  
Item pro sepultura cum Sancto Dominico nacioni nostre emenda et subterrestri testudine cavatim exstruenda libras tredecim. 20  
Pro sonete 5 Bologninos.  
Item 8 Bologninos lapicide pro sculptura duarum dictionum super hostio<sup>b</sup> monumenti, sic scilicet: „S. Germanice nacionis“.  
Item 6 Bologninos notario in partem solutionis instrumenti pro sepulture illius obligacione fiendi<sup>b</sup>.  
Item 6 libras 16 Bologninos lapicide pro quadratis duobus saxeis emendis et nacionis insigni pariter cum epitaphio Beroaldi inibi sculptendis.  
Item 6 Bologninos vachinis, ut prefatos lapides a 30 sculptoris officina ad S. Dominicum perferrent.  
Item 12 Bologninos pro calce quo hec saxa parieti infigerentur.  
Item 4 Bologninos pro 4 uncis ex ferramento recurvis, quibus dicti lapides concatenabantur parieti. 35  
Item 22 Bologninos muratoribus pro pariete excavando et dictis lapidibus immittendis.  
Item 4 libras pictori pro insigni nacionis dumtaxat et epitaphio pingendis ac inaurandis.  
Item 10 Bologninos pro calcina seu cemento ad talem 40 parietem grossiori modo contegendum; et quia operarius furtim tales nummos sustulit, alii eundem<sup>b</sup> in fine dare tantundem necessarium fuit.  
Item 3 Bologninos pro gypso, 2 Bologninos pro albedinis cretaee pulveribus eidem parieti iam subti- 45 fol. 150v.  
liori modo inducendis.

\* Requiescat in sancta pace, obiit 1505; humatus in Sancto Dominico *al. m.*  
que erat IX. kalendas Ianuarii *al. m.*

\*\*\* doctor ac baro Austriacus *al. m.*

\*\* obiit in vigilia nativitatibus 1502,

50

50

<sup>a</sup> Awoldus ac Ernestus *B.*  
<sup>f</sup> Wilich *B.*

<sup>b</sup> Pert *B.*  
<sup>h</sup> sic.

<sup>c</sup> Wolfersdorf *B.*

<sup>d</sup> Amsteig *B.*

<sup>e</sup> Buern *B.*

- fol. 151r. Item 20 Bologninos aliis exposit operariis, qui cum dicta materia parietem complanarunt ac candidum fecere.
- Item 10 Bologninos pro exemplari ymaginum eodem in pariete fiendarum pingendo.
- Item 67 Bologninos in partem solucionis pictori ad dictas ymagines pingendas conducto.
- Collacio trium regum etc.:
- Item 5 libras 13 Bologninos pro melle Indico, quod zacharum dicimus.
- Item 24 Bologninos pro triticeis cruseularum involucris vel celdonibus.
- Item 32 Bologninos pro bacho Cretico seu malvasia.
- Item 10 Bologninos pro vino vulgari et domestico.
- 15 Item 10 Bologninos pro ciathis vitreis.
- Item 2 Bologninos pro clavis, quo<sup>a</sup> et gausapa et tapeta parieti affigerentur.
- Item 4 Bologninos portitoribus et vachinis, ut infra-scripta portarent etc.

20

\* He ientaculi impense, quom destinata excesserunt summulam, nos privato ere, nisi vel nacio emendaverit, reliquum numeraturi, solutum dumtaxat accepimus, quatenus statuta ipsa paciuntur.

Coram igitur venerabilibus viris dominis Thoma Druchses, Iorio de Trautenberg, Georgio Wytzenhausen necnon Hermanno Langenbeck, delectis ad hoc sindicis, legitimo calculacionis examine premissis et omni dispuccione studiosius trutinata, ego prefatus Sebastianus una cum domino Erasmo Manduvel collega dominis successoribus nostris in viginti octo ducatis auri largis 59 Bologninis (qui more antecessorum in nummos resoluti faciunt libras 95, Bologninos 7) nacionis nomine debitor remansi, hasce preterea eis realiter numerando solvimus, tradidimus et assignavimus, pro cuius pi[n]gwiori credulitate cyrographariam eciam nobis confessionem, quam vulgo quittanceam dicimus, impartiti sunt.

20

## 1502.

Anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo secundo, indictione quinta, die vero epiphanie Domini, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Alexandri divina providencia pape sexti, serenissimo et invictissimo domino nostro domino Maximiliano apicem sacrosancti imperii felicibus habenis moderante, inclita natione dominorum Teutonicorum in utroque iure vel altero in insigni gymnasio Bononiensi studentium convocata in ecclesia Sancti Fridiani iuxta antiquam et laudabilem consuetudinem hactenus observatam, unanimi consensu elegerunt venerabiles viros dominos Eggerdum Krantz iuris cesarei doctorem dyocesis Halberstadensis necnon nobilem virum dominum Albertum de Ratzehusen<sup>b</sup> Argentinensis dyocesis in procuratores; qui iuxta tenorem et formam statutorum onus procuracionis in se susceperunt. Paucis elapsis post diebus domino Eggerdo ad patriam declinante, substituit me Hinricum Bromssen dyocesis Lubicensis, qui ob petitionem substituentis munus hoc sive offitium assumpsi.

fol. 151v. \* Recepta:

- 35 Ab antiquis procuratoribus libras 95 Bulendinos<sup>a</sup> 7.  
Ex banco de Felisinis libras V.

A dominis novitiis eodem anno intitulatis:

- Illustris princeps et dominus dominus Ericus Magnopolie dux, Wandalie princeps, comes Swerinensis, Rostochii et Stargardie dominus, pro se et familia, videlicet domino Henrico Boger theologie doctore decano ecclesie collegiate Rostockcensis, domino Levino de Velthem filio Henrici de Velthem<sup>c</sup>, domino Iohanne Katten, domino Nicolao Karckdorp<sup>c</sup>,

45

domino Iochim<sup>\*\*</sup>  
domino Ludolpho<sup>\*\*\*</sup> } Moltzaen<sup>d</sup> fratribus, 35  
domino Iohanne Unwerde†, domino Iohanne Sulter florenos sex.

Generosus vir et dominus dominus Wladislaus de Wartenberch†† dominus in Tetschenn<sup>e</sup> pro se et famulo Iohanne ducatum Ungaricum I. 40

Generosi domini dominus Georgius comes de Ortenberch ecclesie cathedralis Frisingensis et dominus Sigismundus frater eius canonicus Saltzburgensis ducatum Ungaricum I. 45

\* Hildensemensis diocesis, nunc eiusdem ecclesie preposito *al. m.* — obiit *al. m.*  
regi Gallorum et duci Medio, a consiliis fuit *al. m.*

\*\*\* hic Pavie obiit; demum frater repudiatis literis milicie operam locavit et felicissime quidem, nam non parum accessionis bonis paternis adiunxit *al. m.*

†† Baro Bohoemus *al. m.*

\*\* Hic miles auratus factus

† Obiit hic, cuius anima requiescat in pace *al. m.*

50

<sup>a</sup> sic.<sup>b</sup> Katzenhusen *B.*<sup>c</sup> Krackdorp *B.*<sup>d</sup> Holtzaen *B.*<sup>e</sup> Tetschein *B.*

50

- Generosus dominus Wolfgangus de Hewen baro etc. Treverensis metropolitane, Argentinensis et Curien-  
sis<sup>a</sup> ecclesiarum cathedralium canonicus florenum  
Renensem I.
- 5 Dominus Iohannes de Alevelt dyocesis Sleswyckcen-  
sis<sup>b</sup> medium florenum; eodem anno diem suum  
clausit extremum; cuius anime fons ille misericor-  
diarum iudex sit propitius, qui ad nostre nationis  
in Sancto Dominico sepulturam dedit ducatum I,  
ut in alio libro.
- 10 Dominus Detlevus Ransow Bremensis dyocesis medium  
florenum.  
Dominus Ieorius de Schowenstain ecclesie Curensis  
canonicus medium florenum<sup>c</sup>.
- 15 Dominus Nicolaus Brendelin canonicus in Marckss-  
dorff medium florenum.  
Dominus Wolfgangus Kergel de Siespach<sup>d</sup> dyocesis  
Ratisponensis florenum medium.  
Dominus Martinus Truchses de Bomersfelde Magun-  
tinenensis et Spirensis canonicus ducatum medium.
- 20 Dominus Wolfgangus Thunen<sup>e</sup> Herbipolensis dyocesis  
florenum medium.  
Dominus Fridericus Bavarie canonicus divi Petri se-  
nioris ecclesie Argentinensis florenum medium.
- 25 Dominus Caspar Emerich de Gorlitz canonicus ecclesie  
Budicensis et Glogoviensis<sup>f</sup> florenum medium.  
Dominus Iacobus de Salza<sup>g</sup> diocesis Misnensis dedit  
Bolendinos XXVI.
- <sup>h</sup> Dominus Iohannes Lebenther ex Langenzel<sup>z</sup> ple-  
banus in Weyshan Bolendinos XIX.
- 30 Dominus Henricus Dorinck<sup>h</sup> Treverensis dyocesis Bo-  
lendinos XVI.  
Dominus Gerardus Alysleger<sup>i</sup> magister artium dyo-  
cesis Coloniensis canonicus Xancti Bolendinos XVI.
- 35 Dominus Ludolphus to Mer<sup>k</sup> vicarius ecclesie Mona-  
steriensis Bolendinos XVI.  
Dominus Iohannes de Spira dyocesis Spirensis flo-  
renum medium.  
Dominus Iohannes Ritter ex Aschenpürck dyocesis  
Maguntinensis florenum medium.
- 40 Dominus Florianus de Waldenstain decanus Inticensis<sup>l</sup>  
I florenum.  
Dominus Henningus Tisemann de Alveldia Hildense-  
mensis dyocesis<sup>m</sup> florenum medium.
- 45 ————— 45
- \* factus episcopus Wratislaviensis 1520, obiit 1539. *al. m.*      \*\* Canonicus Hildensemensis *al. m.*      \*\*\* et  
decanus Sancti Andree eiusdem civitatis *al. m.*

<sup>a</sup> Curicensis B.      <sup>b</sup> Sleswickensis B.      <sup>c</sup> D. Georgius de Schowenstain eccl. can. in Marcksdorff florenum  
medium B.      <sup>d</sup> Siesbach B.      <sup>e</sup> Thuren B.      <sup>f</sup> Blononiensis B.      <sup>g</sup> Langenzel B.      <sup>h</sup> Dornick B.  
50 <sup>i</sup> Ahisleger B.      <sup>k</sup> Iomer B.      <sup>l</sup> Intirensis B.      <sup>m</sup> Ebehuck B.      <sup>n</sup> hoc nomen deest B.      50

<sup>1</sup>) Iacobus a Salza, episcopus Wratislaviensis, 1520, Sept. 1 — 1539, Aug. 25. Mitra in margine picta est.

fol. 152v. \* In exequiis domini Iohannis de Avelde pro candelis VII Bolendinos.

In exequiis domini Conradi Stenberch pro candelis similiter Bolendinos VII.

5 In exequiis domini Sigismundi de Wyndeck Bolendinos VII.

Obligavimus priori Sancti Dominici pro altera fovea sepulture libras X, ad quam dominus Iohannes de Avelde pie recordationis dedit ducatum I.

10 In die epiphanie:

Pro confectionibus libras 7 solidos IIII.

Pro malmasia libras 2 solidos 8.

Pro vino solidos XII.

Pro celdonibus libram I solidos XII.

15 Pro vitris et vachinis solidos XV.

Portitoribus pro scamnis apportandis et exportandis, qui etiam tapeta parieti affixerunt, solidos X.

Pro scatulis solidos XII.

Pro parapetasmate conducto solidos 6.

20 Statuto cavetur, ne expense collationis fiende numerum trium florenorum excrecant, et quia per Dei gratiam fraternitas nostra egregiis et excellentibus personis, baronibus, comitibus, duce denique Magno-

polie maiorem in modum augmentata ac decorata existit, indignum est et inconveniens, ut eisdem statutis astringatur, quibus quum quadraginta aut quinquaginta in eadem essent Germani scholastici, neque irreprehensibile iudicabitur, sed secundum 5 varietatem temporum statuta nostra quandoque varientur, quare privatus quisque consensit, ut collatio predicta, que ob honorem totius nationis fit de pecuniis communibus eiusdem, prepararetur procuratoresque huiusmodi expensarum excrescen- 10 tia non gravarentur; superest solum, ut convocatione facta dominis nostris proponatur, cum absque omnium consensu vel maioris et sanioris partis nihil mutari debeat.

In presentia nobilium venerabiliumque sindicorum a 15 dominis procuratoribus electorum domini Thome Truchses, Ieorii de Trautenberch, Bussonis de Alvensleben, Ioannis Sparren, supputatione legitima et diligenti facta, nationi debitores remansimus in libris 120 sive ducatis XXXVI et Bolendinis XXIII, 20 quos dominis successoribus iuxta antiquorum consuetudinem et ritum dedimus, tradidimus et assignavimus.

25

25

fol. 153r

\* 1503.

Anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo 3<sup>o</sup>, indictione sexta, die vero epiphanie Domini, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Alexandri divina providencia pape 6, serenissimo et invictissimo domino nostro domino Maximiliano apicem sacrosancti imperii felicibus habentis 30 moderante, inclita nacione dominorum Teutonicorum in utroque iure vel altero in insigni gymnasio Bononiensi studencium convocata in ecclesia Sancti Fridiani iuxta antiquam et laudabilem consuetudinem hactenus observatam, unanimi consensu elegerunt venerabiles viros nobiles dominos Cristofferum de Stadion Constanciensis dyocesis necnon nobilem virum Dietlevum de Rantzo<sup>o</sup> dyocesis Premensis in procuratores; qui iuxta 35 tenorem et formam statutorum onus procuracionis in se susceperunt paucis diebus postea elapsis. 35

Recepta:

Ab antiquis procuratoribus XXXVI ducatos et XXIII Bolendinos.

Ex banco de Felisinis V libras.

40 A dominis novitiis eodem anno intitulatis:

Generosus Dominus Ulricus comes de Helffenstain dedit I ducatum Ungaricum.

Dominus Iohannes de Laymbach prepositus Wurtz- 45 nensis dyocesis Misnensis, dominus Ulricus Kursberger<sup>a</sup> de Wilseck Ratispanensis dyocesis, dominus

Iohannes Kernn de Nuwenstain dyocesis Herpipo- lensis, dederunt II ducatos Ungaricos.

Frater Georgius Molitoris<sup>b</sup> professus in Salem alias Salmanschwiler<sup>c</sup> ordinis Cisterciensis Constanciensis dyocesis dedit XXIII Bolendinos. 40

Dominus Oswaldus Haidenrich<sup>d</sup> Stirus<sup>e</sup> Salsburgensis dyocesis dedit XX4 Bolendinos.

Dominus Iohannes Fuchs canonicus Herpipolensis et Cristofferus Fuchs, frater eius, dederunt unum ducatum de Camera. 45

\* qui obiit eodem anno; requiescat in pace *al. u.*

<sup>a</sup> Kirsberger B.

<sup>b</sup> Melitoris B.

<sup>c</sup> Salmanschwiler B.

<sup>d</sup> Haidenreich B.

<sup>e</sup> Styrus B.

- Dominus Iohannes Ridesel dyocesis Treverensis.  
 Dominus Gabriel<sup>a</sup> Ridler de Augusta parrochialis ecclesie rector in Mittelberg Augustensis dyocesis dedit XXV Bolendinos.  
 5 Dominus Sigismundus Schifler Frisingensis dyocesis dedit XVI Bolendinos.  
 Dominus Thomas Rudoff<sup>b</sup> de Monacho dyocesis Frisingensis dedit XXXII Bolendinos.  
 Dominus Erhardus Balekmacher<sup>c</sup> canonicus Sancti Iacobi Bambergensis dedit medium florenum.  
 10 Dominus Petrus de Lewardia<sup>c</sup> utriusque iuris baccarius Bononiensis Traiectensis diocesis.  
 Dominus Acharius Schienstül de Rosenhain<sup>d</sup> dedit medium florenum.  
 15 Dominus Mathias Saborgensis Treverensis dyocesis dedit II grosschetos.  
 Dominus Georgius de Schwartzenstein Ratisponensis canonicus dedit XXI Bolendinos.  
 Dominus Iohannes Truschses<sup>e</sup> alias Lischko de Thometauro arcium magister dyocesis Pragensis dedit 20 XXX3 Bolendinos.  
 Dominus Cosmus Kemerlinck<sup>f</sup> dyocesis Leodiensis canonicus ecclesie Sancti Spiritus oppidi Ruremundensis, dominus Iohannes Brandius Hildemensis,  
 25 dominus Iohannes Salinator Scotensis<sup>g</sup> dyocesis Maguntinensis, dederunt I florenum.  
<sup>a</sup> Dominus Dietega de Schwesterstetten<sup>z</sup> iunior Augustensis dyocesis dedit I florenum.  
 Dominus Ratherus de Dungelen clericus Coloniensis dyocesis canonicus Monasteriensis intravit Bononiam 30 secunda die Maii anno Domini 1503, dedit dimidium ducatum.  
 Dominus Laurencius Czoeh de Hallis Magdeburgensis dyocesis arcium magister<sup>\*\*\*</sup> dedit dimidium ducatum.  
 35 Dominus<sup>1</sup> Bernhardus de Bredaw Brandenburgensis diocesis dedit dimidium ducatum.  
 Dominus Iohannes de Helingen Maguntinensis diocesis dedit dimidium ducatum.  
 40 Dominus Wulfgangus Powiske Sleswickcensis diocesis dedit dimidium ducatum.  
 Berhardus Ullensleger canonicus Santtensis<sup>h</sup> dimidium grossettum dedit.
- Ex nationis cistula:
- Item in die palmarum XIII Bolendinos III quatrinos.  
 Item in die pasce XIII Bolendinos II quatrinos.  
 Item in die animarum VII Bolendinos II quatrinos.  
 Item Wolfgangus Symon Puchler dedit ad cistulam 5 XVI Bolendinos.
- Exposita:
- Item antiquis procuratoribus II ducatos.  
 Item pro candelis in die purificationis XVIII libras. 10  
 Item pro ramis palmarum III Bolendinos.  
 Item tabellioni Sebastiano III grossettos.  
 Item in exequiis domini Engelberti Schlacheck X Bolendinos.  
 Item in exequiis familiaris ducis Magnopolie VII Bolendinos.  
 Item fratribus Sancti Dominici pro secunda fovea sepulture X libras.  
 Item monacho in Sancto Fridiano III libras.  
 Item in die animarum pro candelis VII Bolendinos. 20  
 Item pro instrumento possessionis nostre X Bolendinos.  
 Item pro oblacionibus doctoribus in die epiphanie II Bolendinos. 25
- Exposita in die epiphanie pro collacione:
- Pro malvasia II libras VIII quatrinos. fol. 153 v.  
 Pro vino XII Bolendinos.  
 Pro clavis III Bolendinos.  
 Pro vitris I libram III Bolendinos. 30  
 Pro celdonibus I libram XII Bolendinos.  
 Pro tapetibus VIII Bolendinos.  
 Pro rebus conductis VI Bolendinos.  
 Pro sackinis XII Bolendinos. 35
- In presencia nobilium venerabiliumque sindicorum a dominis procuratoribus electorum domini Marckwardi de Stain, Georgii de Trutenberg, Valentini de Sunthain, Levini de Felten supputacione legitima et diligenti facta, nationi<sup>1</sup> debitores remansimus in XLI ducatis et LX Bolendinis, quos dominis successoribus iuxta antiquam consuetudinem et ritum dedimus, tradidimus et assignavimus. 40 fol. 154 v.

45      <sup>a</sup> obiit anno 1519. *al. m.*      <sup>\*\*</sup> requiescat in pace *al. m.*      <sup>\*\*\*</sup> Qui obiit anno 1533, requiescat in pace *al. m.* 45

<sup>a</sup> Gabriel A.      <sup>b</sup> Rudolf B.      <sup>c</sup> Levardia B.      <sup>d</sup> Rosenheim B.      <sup>e</sup> Truschses B.      <sup>f</sup> Kemerling B.  
<sup>z</sup> Westerstetten B.      <sup>h</sup> Gauttensis B.

50      <sup>1</sup>) *Abhinc alia manu addita sunt nomina.*

50

## 1504.

Anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo quarto, indicione sexta, die ephiphaniæ Domini, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini divina providencia domini Iulii pape secundi, serenissimo et invictissimo domino nostro domino Maximiliano Romanorum imperatore augustissimo, inclita natione dominorum Alamanorum in utroque iure vel altero in insigni gymnasio Bononiensi studencium convocata in ecclesia Sancti Fridiani iuxta antiquam et laudabilem consuetudinem usque in hunc diem observatam, unanimi consensu elegerunt venerabiles viros dominos dominum Ioannem de Wolfersdorf de Bornstoff et dominum Ioannem Balbitz in procuratores; qui iuxta tenorem et formam statutorum onus procuracionis in se susceperunt.

## Recepta:

- Ab antiquis procuratoribus quadraginta unum ducatos et LX Bolendinos.
- 15 A dominis noviciis eodem anno intitulatis:  
Dominus Baldasar Lamberger de Schneperg dedit dimidium ducatum.  
Generosus vir et dominus dominus Sigismundus de Nemitzowes dedit ducatum.
- 20 Dominus Sebastianus Rottaler de Ingolstat dedit quartam ducati.  
Dominus Wilhelmus de Grais canonicus Monasteriensis [de]dit XXV Bolendinos.  
Dominus Nicolaus Bohemus Anser de Sobieslavia<sup>a</sup> dedit unum Karlinum.
- 25 Dominus Anthonius de Schulenborch<sup>b</sup> de Betzendorp<sup>c</sup> dedit dimidium ducatum.  
Dominus Egerdus Stein Hildisemensis dedit XXV Bolendinos.
- 30 Dominus Henricus de Ryn clericus Maguntinensis diocesis dedit XXV Bolendinos.  
Dominus Ioannes Glauburgk<sup>d</sup> Franckfordiensis diocesis dedit XXV Bolendinos.  
Dominus Ioannes Steffani<sup>e</sup> dictus Braun Maguntinensis diocesis dedit XXV Bolendinos.
- 35 Dominus Wolfgangus Rein<sup>f</sup> Ulmensis dedit ducatum dimidium.  
Dominus Wolfgangus Rotel Zwikaviensis dedit X Bolendinos.
- 40 Dominus Georgius de Aufsus de Freunfels Babenbergensis diocesis archipincerna<sup>g</sup> dedit dimidium ducatum.
- Generosus dominus Ludovicus comes in Hanau et dominus in Liechtenberg etc. canonicus Coloniensis, generosus dominus Raynhardus comes in Hanau et dominus in Liechtenberg, generosus dominus Philipus comes de Hohenloe<sup>h</sup> etc. canonicus Herbipolensis, dominus Bruno Trugses<sup>i</sup> Herbipolensis ac Pombergensis<sup>k</sup> ecclesiarum canonicus dederunt quatuor florenos Renenses.
- Severinus Per servitor dominorum comitum in Hanau. Dominus Cristoforus Wyser de Wisburg<sup>l</sup> dedit XXV Bolendinos.
- Dominus Ioannes Waldaufer<sup>m</sup> XVI Bolendinos dedit. Dominus Ioannes Zablatinus de Trencksche<sup>n</sup> Bohemus dedit unum ducatum.
- Dominus Heymricus de Ende diocesis Mixnensis<sup>k</sup> dedit duos ducatos.
- Dominus Arnestus de Augezdetz<sup>o</sup> Bohemus dedit dimidium ducatum.
- Dominus Wilhelmus de Sekhendorff<sup>p</sup> canonicus Aichstetensis<sup>q</sup> dedit unum florenum Renensem.
- 30 Dominus Erhardus Neubawer Zwikaviensis<sup>r</sup> diocesis Noumburgensis dedit X Bolendinos.
- Dominus Ioannes de Lebenstain canonicus Spirensis dedit dimidium ducatum.
- Dominus Georgius Kamelic<sup>s</sup> canonicus ecclesie Sancti Ottonis Stetinensis dedit dimidium ducatum.
- Dominus Bernhardus de Gless<sup>u</sup> diocesis Tridentinensis dedit unum florenum Renensem.
- Dominus Hermanus Cremer clericus Bremensis diocesis dedit XVI Bolendinos.
- 40 Dominus Ieronimus Polsterl<sup>v</sup> de Stertzing canonicus Brixinensis dedit XVI Bolendinos.

<sup>a</sup> Interfectus Bononie, 15. Decembris anni 1505, et per dominum Florianum de Waldenstein consanguineum suum honorifice humo traditus, cuius anima requiescat in pace *al. m.* <sup>u</sup> Qui dominus Bernhardus creatus cardinalis a Cle-  
45 mente VII. pontifice maximo hic Bononie 1530, anno vero obiit 1539. *al. m.* 45

<sup>a</sup> Sobieslavia B. <sup>b</sup> Schulenburg B. <sup>c</sup> Betzendorf B. <sup>d</sup> Glauburg B. <sup>e</sup> Steffan B.  
<sup>f</sup> Rem B. <sup>g</sup> deest B. <sup>h</sup> Hohenloe B. <sup>i</sup> Trugses B. <sup>k</sup> sic. <sup>l</sup> Weisburg B. <sup>m</sup> Waldauser B.  
<sup>n</sup> Trenckse B. <sup>o</sup> Augezdetz B. <sup>p</sup> Seckhendorf B. <sup>q</sup> Eystettensis B. <sup>r</sup> Swickaviensis B.  
<sup>s</sup> Romdic B. <sup>t</sup> Polstrel B.

- \* Expense per suprascriptos procuratores eodem anno facte:
- Item in die purificationis Marie pro candelis XVII libras et dimidiam.
- 5 Item pro expensis per bidellum nacionis in ecclesia Sancti Fridiani et aliis necessariis nacionis factis unum ducatum, hoc est III libras et dimidiam.
- Item pro quodam consilio domino Floriano Dolfo pro dispensacione, cum domini nacionis nostre una nocte
- 10 quendam Ungarum non paulum mortaliter vulnerassent, ab illo mirum in modum provocati, et qui ausus erat aliquos iniuriis coram reverendissimo domino prothonotario de Bentivolis in duellum vocitare, II ducatos, hoc est VII libras.
- 15 Item notario tale consilium scribenti XXXV Bolendinos.
- Item exposita pro dispensacione Rome II ducatos, hoc est septem libras.
- Item pro confectione instrumenti treuge inter nacionem nostram et Ungarum unum ducatum.
- 20 Item pro confectione instrumenti pacis II florenos Renenses, hoc est V libras.
- Expense facte pro colacione in die ephiphanie:
- Item pro malvatico XXXII Bolendinos.
- Item pro celdonibus XXXII Bolendinos. 5
- Item pro confectionibus III libras III solidos.
- Item pro vino XV Bolendinos.
- Item pro vitris I libram IX Bolendinos.
- Item vachinis pro omnibus illis afferendis XII Bolendinos. 10
- In presencia nobilium venerabiliumque sindicorum a dominis procuratoribus electorum, domini Iacobi de Saltza et domini Wolfgangi Retwich, domini Valentini de Sunthausen et domini Simonis Gayer, diligenti et legitima supputatione facta, nacioni debitores remansimus in XLIII ducatis et IX Bolendinis, ducato III libras valente et dimidiam, quos dominis successoribus secundum ritum et antiquam consuetudinem dedimus, tradidimus et assignavimus. 20

## 1505.

25 Anno Domini millesimo quingentesimo quinto, indictione octava, in die epiphaniae Domini, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini, domini nostri Iulii divina providencia pape secundi anno eius secundo, serenissimo et invictissimo domino nostro Maximiliano Romani habenas imperii foeliciter moderante, inclita nacione dominorum Germanorum in utroque vel altero iure in insigni Bononiensi dyatriba studencium in ecclesia Sancti Fridiani congregata iuxta pristinam et laudabilem consuetudinem hactenus ob-

30 servatam, unanimi consensu elegerunt venerabiles viros Petrum de Bernsteyn\* nobilem Misnensem et Laurentium Czoeh de Hallis arcium magistrum in procuratores predictae nacionis; qui iuxta formam statutorum onus procuracionis in se susceperunt.

## Accepta:

- A predecessoribus nostris accepimus 43, scilicet quadraginta tres, ducatos aureos largos, ducato valente LXX solidos Bononienses, et 19, videlicet decem et novem Bononienses.
- 35 Et accepimus ex bancho de Felisinis libras quinque, scilicet V.
- 40 Ex penis cistulae nationis: Accepimus 43, scilicet quadraginta tres solidos.
- \* A dominis noviciis eodem anno intitulatis:
- A nobili domino Georio de Polencz Misnensi\*<sup>1</sup> XXV solidos.
- 45
- \* Nunc episcopus Sambiensis *al. m.*
- \* Berstein B.      b sic.      c Turn B.
- 50 <sup>1</sup> Georgius a Polentz ultimus episcopus Sambiensis, 1518 — 1525, Mai. 30. *Mitra in margine picta est.* 50
- Acta nationis Germanicae. 34

- A domino Thoma Rosenpusch Frisingensi XXV Bolendinos.  
 A domino Iohanne Greydener<sup>a</sup> de Schleucz XXV Bolendinos.  
 5 A Paulo Holeczl de Silian Brixensi XXV Bolendinos.  
 A Sigismundo de Waldensteyn Brixensi<sup>b</sup> XVII Bolendinos.  
 A domino Leonardo Eychner de Clusmo<sup>c</sup> Brixensi<sup>b</sup> XVII solidos.  
 10 A domino Heynrico Wytzleven<sup>d</sup> XXXV Bolendinos.  
 A domino Iohanne Ubelher XXXV Bolendinos.  
 A Thoma Marsaner<sup>e</sup> unum Karlinum, quia famulus<sup>e</sup>.  
 A Iohanne Documensi<sup>f</sup> Frisio unum Karlinum, quia famulus<sup>e</sup>.  
 15 A Wylibaldo Appel II Bolendinos, quia famulus.  
 A domino Rodulpho Exhausten de Inssbrugk.  
 A domino Philippo Holkenner Bruteno XXV Bolendinos.  
 20 Expensa per suprascriptos procuratores:  
 In die purificationis Marie virginis pro candelis V ducatos, scilicet quinque, et VI Bolendinos.  
 Fratri ad Sanctum Fridianum 40 Bolendinos.  
 Famulis pro purgando ecclesiam 3 Bolendinos.  
 25 Baiulo candelarum IIII quadrantibus.  
 In exequiis nunctii nationis 1 Bolendinum.  
 Item 3 Bolendinos in die palmarum pro ramis olivarum.  
 Item 1 Bolendinum in exequiis nobilis Wulffgangi Monch, cuius anima requiescat in pace.  
 Pro candelis in die animarum 1 Bolendinum.  
 Item 1 Bolendinum in exequiis Cristoferi Wyser.  
 Item XXI Bolendinos pro marcipano dono dato prespitero, qui in solemnitatibus in nostra natione missas solemniter celebravit.  
 Item I Karlinum pro reficienda sera in capsula in choro ecclesie. 10  
 Expense pro collatione in die epiphaniae Domini:  
 Item pro confectionibus LXXV Bolendinos.  
 Item pro malmatico XXXV Bolendinos.  
 Item pro celdonis<sup>g</sup> XXIII Bolendinos.  
 Item pro vitris XIII Bolendinos. 15  
 Item pro vino XV Bolendinos.  
 Item pro mappis et baiulis XV Bolendinos.  
 Acceptis et expensis omnibus et singulis diligenter computatis in presencia venerabilium et nobilium virorum sindicorum a dominis procuratoribus electorum, videlicet domini Bernhadi de Gles et Cristofori Scheurlin et Henrici Prembs et . . . . .<sup>h</sup> de Thungen, nationi debitores remansimus in 42 ducatis et XXXV Bolendinis, quos dominis successoribus nostris secundum ritum et antiquam consuetudinem dedimus, tradidimus et assignavimus. Et assignavimus eisdem ultra dictam summam duos intitulatos debitores nationi in LXXV Bolendinis. 25
- fol. 155v. 30 <sup>a</sup> Inventarium rerum mobilium ad dominos scholares nationis nostrae pertinencium et ad cultum divinum in ecclesia Sancti Fridiani extra muros portae Sancti Mamme Bononiae sita dedicatarum: 30
- Item 2 calices cum coppa de argento et pedibus de ramo.  
 Item 1 capsula magna cum duabus seraturis.  
 35 Item 5 pulvinaria.  
 Item 2 patene.  
 Item 2 missalia cooperta coreo rubeo.  
 Item 1 missale parvum coreo rubeo tectum iuxta morem Romanae ecclesiae.  
 40 Item libri 7.  
 Item 1 pulpitem magnum.  
 Item 2 libri gradualis magni cooperti coreo nigro scripta<sup>e</sup> in pargameno.  
 Item 1 liber gradualis in pargameno, quem dedit dominus Marquardus de Steyn nostre nationi.  
 45 Item 5 pallia altaris.  
 Item XIII tecturae altaris magnae et parvae.  
 Item 3 camisiae cum omnibus paramentis ad missam.  
 Item unum ornamentum de schamelotto nigro cum cruce aurea.  
 Item I ornamentum de tela nigra. 35  
 Item 3 vestes rubee diaconorum et subdiaconorum.  
 Item 3 casule vel pluviales, 1 intexta avibus.  
 Item 1 reliquarium.  
 Item II turibula.  
 Item 2 tapetiae. 40  
 Item II candelabra ex stanno.  
 Item pelvis una de stanno, et omnia alia ad altare requisita nationis sunt, excepto tympano uno.  
 Has res omnes et singulas nos prefati Petrus de Bernsteyn et Laurentius Czoch de Hallis ibi reperimus, 45 vidimus et iuxta tenorem et observanciam nostrorum statutorum hic consignavimus.

<sup>a</sup> nunc canonicus Tridentinus *al. m.*

50

<sup>a</sup> Greydner *B.*      <sup>b</sup> Brixiens. *B.*      <sup>c</sup> deest *B.*      <sup>d</sup> Wytzleven *B.*      <sup>e</sup> fam. in *littera scriptum.*  
<sup>f</sup> Documens. *B.*      <sup>g</sup> sic.      <sup>h</sup> deest nomen.

50

Item duo vexilla, 1 nigrum et aliud flavum, ambo ex serico facta, in festivitibus nationis etc. predictis procuratoribus novis dedimus et assignavimus.

5

1506.

5

Anno incarnationis Domini nostri Ihesu Christi millesimo quingentesimo sexto, indictione nona, die vero epiphaniæ Domini, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Iulii divina providentia pape secundi anno eius tercio, serenissimo et invictissimo domino nostro domino Maximiliano sacrosancti Romani imperii culmen habentis foelicibus moderante, inclita natione dominorum Germanorum in utroque vel altero iure in insigni famigeratissimoque Bononiensi gymnasio studencium in ecclesia Sancti Fridiani extra portam Sancti Mamme congregata iuxta morem, ritum et laudabilem consuetudinem hactenus inviolabiliter observatam, pari voto ac unanimi consensu elegerunt reverendos, nobiles et eruditos viros dominum Florianum de Waldenstein iuniorem, decanum Inticensem et eclesiarum Cipsan<sup>a</sup> et opidi Hallis Valliseni<sup>b</sup> rectorem, dominum Levinum de Velthem prepositum in Hildisheim<sup>c</sup> in dicte nationis procuratores; qui iuxta formam et tenorem statutorum onus procuracionis in se susceperunt.

Accepta:

- A predecessoribus nostris vice ac nomine nationis accepimus ducatos quadraginta duos cum dimidio, scilicet ducatos 42 et dimidium de auro largos.
- 20 Item a nobilibus de Felesinis accepimus libras quinque. Ex cistula nationis nihil cepimus, in quam etiam sub prefectura nostra a nemine nihil unquam positum est. Verum quum conscientia plurimos urgebit urgeatque necesse est, pecuniam penalem successoribus exigendam relinquimus.
- 25 A dominis studentibus hoc anno intitulatis:  
 \* A domino Frederico et domino Heinrico de Dorn[um]<sup>c</sup> fratribus Frisiis<sup>\*\*</sup> accepimus 1 ducatum.  
 [A] domino Simone Rudolf de Monaco 25 Bolendinos.  
 30 A Mathia Renneck<sup>d</sup> de Mansfelt 10 Bolendinos.  
 A Iohanne Raczem<sup>e</sup> de Monaco 35 Bolendinos.  
 A domino Ludvico et Iohanne Furster fratribus de Hassia 50 Bolendinos.  
 A domino Conrado de Bibra<sup>f</sup> Herbipolensi canonico<sup>\*\*\*</sup> et a domino Mauricio de Bibrach Herbipolensi et Bambergensi canonico<sup>\*\*\*\*</sup> et Iohanne Rosener de Monte Regio, dictorum dominorum de Bybra<sup>f</sup> preceptore, II florenos.  
 A domino Ludolpho de Velthem et a domino Valen-
- tino de Tetteleben<sup>†</sup><sup>††</sup> Hildesemensis ecclesie canonicis 1 ducatum.  
 A Heinrico Retman eorum familiare 16 Bolendinos.  
 A Gotfrido de Ostervick<sup>b</sup> 1 ducatum.  
 A domino Michaeli Linck<sup>†††</sup> 1 florenum. 20  
 A domino Nicolao Senfl<sup>b</sup> medium ducatum.  
 A domino Cristophoro Munch<sup>†††</sup> medium ducatum.  
 A domino Iohanne Zuola canonico Brunensi medium florenum.  
 A Balthasar Schutz<sup>††††</sup> 1 medium ducatum. 25  
 A magistro Mauricio Amplonies de Monasterio accepimus medium florenum. fol. 156r.  
 A Iohanne Mus<sup>m</sup> Lubecensi medium florenum.  
 Rudolphus de Hausen sub prioribus procuratoribus intitulatus nobis solvit. 30  
 Wolffango Ahorner<sup>n</sup> 1 Renensem.  
 Expense per<sup>o</sup> dictos procuratores in nationem facte: In die purificationis beate Marie virginis pro candelis nationi erogatis dedimus quinque ducatos, scilicet 5 ducatos, et 42 Bolendinos. 35  
 Priori apud Sanctum Fridianum 40 Bolendinos.  
 In die palmarum pro olivis 3 Bolendinos.  
 Item uni fratri celebranti in nationis solemnibus in die parasceuen et die pascatis 10 Bolendinos.

40

40

\* in Hild. alia manu additum. \*\* Dominus Fridericus obiit epidimiae morbo, cuius animae Deus propitiatur, 1508, 12. Iulii, hora 14. al. m. \*\*\* Nunc episcopus Herbipolensis al. m. \*\*\*\* obiit in rusticorum sedicione al. m. † 1537. electus fuit episcopus Hildesheimensis et anno sequenti a Paulo III. pontifice maximo confirmatus in urbe al. m. †† qui peste dotatus obiit anno 1507. al. m. ††† diocesis Missenensis al. m. †††† Lipsensi al. m.

- 45 <sup>a</sup> Apsan B. <sup>b</sup> Vallisein B. <sup>c</sup> Dorn A; Dorn B. <sup>d</sup> Reinneck B. <sup>e</sup> Ratz B. <sup>f</sup> Bibrach B. 45  
<sup>g</sup> Tetteleben B. <sup>h</sup> Östernick B. <sup>i</sup> Linck B. <sup>k</sup> Senfl B. <sup>l</sup> Scutz B. <sup>m</sup> Muss B.  
<sup>n</sup> Ahorner B. <sup>o</sup> pro A.

<sup>1)</sup> Conradus IV. a Bibra, episcopus Herbipolensis 1540, Jul. 1—1544, Aug. 8. Mitra in margine picta est. <sup>2)</sup> Valentinus a Tetteleben, episcopus Hildesemensis, 1537—1551, Apr. 19. Mitra in margine adpicta est.

Item in die assumptionis beate Marie virginis pro missa I Karlinum.

Exposita pro collatione in die epiphaniae Domini:

5 Primo pro malvatico seu lieo Cretico dedimus medium ducatum.

Pro celdonibus 23 Bolendinos.

Pro zucharo seu confectionibus 1 ducatum.

Pro vino 16 Bolendinos.

10 Pro vitris 12 Bolendinos.

Baiulis 7 Bolendinos.

Pro mappis 11 Bolendinos.

Item pro quodam instrumento cessionis melioramentorum et empneumatum\* in vineam nostram per Lapum factorum, de quo Alexius de Dulphis publicus notarius rogatus extitit, I florenum Renensem.

15 Pro carta ad scribendum instrumentum I groschetum.

20

Perceptis et expositis omnibus et singulis diligenter compu[ta]tis supputatisque in presentia venerabilium et nobilium virorum sindicorum a dominis procuratoribus electorum, videlicet domini Petri de Bernstein, domini Wolfgangi de Seckendorff, domini 5 Heinrici Prembs et Egerdi Steyn\*, nationi debitores remansimus in quadraginta sex ducatis, scilicet 46 ducatis, et 40 Bononiensibus, ducato 3½ libras valente, quos dominis successoribus secundum ritum et antiquam consuetudinem tradidimus et in 10 pecunia numerata de presenti dedimus et assignavimus.

Assignavimus quoque eisdem ultra dictam summam duos intitulatos debitores nationi in quinquaginta Bollendinos, scilicet I florenum Renensem. 15

Res quoque et bona nationis in inventario anni prioris comprehense nequitiam semote et in ullo alterate, ut accepimus, ita et bona restituimus fide.

20

## 1507.

fol. 156 v.

\* Anno christianae salutis millesimo quingentesimo septimo, indictione decima, die vero epiphaniae

25 Domini, tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini nostri Iulii divina providentia 25 papae secundi, serenissimo et augustissimo domino nostro Maximiliano sacratissimi Romani imperii monarchiam feliciter moderante, inelyta natione dominorum Theotonicorum in famigerata Bononiensi achademia<sup>b</sup> utriusque vel alterius iuris candidatorum in Sancti Fridiani sacello extra portam Sancti Mamme legitime coacta atque congregata, pro laudabili et multiugis iam annis custodita consuetudine unanimi consensu nec 30 disparibus suffragiis electi fuerunt nobilis vir dominus Iacobus de Saltza legum licentiatus diocesis Misnensis 30 Lusatus et egregius vir dominus Ioannes Brandius artium magister Hildisheimensis in dictae nationis procuratores; qui quidem iuxta statutorum formam procurationis munus subierunt.

Accepta:

A predecessoribus nostris accepimus quadraginta sex 35 ducatos aureos largos et quadraginta solidos Bononienses, scilicet 46 ducatos et 40 Bolendinos.

Ex cistula penarum XV Bolendinos accepimus.

Ab argentariis nobilium de Filasinis libras quinque.

A dominis hoc anno intitulatis:

40 A nobilibus dominis magistro Mathia Lawen domino de Watervelt et domino Marco et domino Petro Lawen Brugianis Fornacensis<sup>c</sup> diocesis et preceptore eorum domino Wilhelmo Obrecht Delfino Tracensis<sup>d</sup> diocesis utriusque iuris licenciato accepimus duos 45 ducatos.

Dominus Wolfgangus Baumgarten<sup>\*\*\*</sup> ex Kuefstein utriusque iuris doctor dedit duos florenos Reinenses<sup>b</sup>.

Dominus Ludovicus Fröschel ex Marhols<sup>f</sup> canonicus 35 Pataviensis I ducatum dedit.

Dominus Ioacheimius de Bulaw I florenum Reinensem.

Dominus Ioannes de Gles XXXV Bolendinos.

Dominus Hemungus Rissenbegghe<sup>g</sup> Sleswicensis canonicus ex ducatu eiusdem de civitate Flensborgensi XXXV Bolendinos.

Dominus Teodoricus Ketteler canonicus maioris ecclesiae Monasteriensis, qui venit die ultima Decembris M<sup>o</sup> D<sup>o</sup> VIII<sup>o</sup><sup>b</sup>, dedit XXXV Bolendinos. 45

\* *alia manu additum.* \*\* Hic virtutis nobilitatisque pulchrum specimen et exemplum literarum bonarum culmen, scientiarum miraculum Bononie vulneratus est, demum sanitati restitutus Germaniam [quaerens] peste Pavia correptus interiit *al. m.*

<sup>a</sup> sic loco emponematum. <sup>b</sup> sic. <sup>c</sup> sic loco Tornacensis. <sup>d</sup> sic loco Traiectensis. <sup>e</sup> Baumbartner B. 50 <sup>f</sup> Fröschel ex Marholtz B. <sup>g</sup> Risenbegghe B. 50